DE PRAEDICAMENTIS.

XII.

Suprema illa entium capita, quae in rebus existere, ac de ipsis praedicari concipiuntur, graecè *Categoriae*, & frequenti Philosophorum consensu *Praedicamenta* dicuntur. Est igitur Praedicamentum: *Ordo, seu*
se-

(11)

series praedicatorum essentialium, &c. Duas ante-paedicamentales regulas ad praedicatorum intelligentiam statuit Aristoteles, quas, si oportuerit, assignabimus. Decenarium praedicatorum numerum, Veterum auctoritate probatum, approbamus, & amplectimur; undè divisio entis in decem praedicaamenta: *Substantiam, Quantitatem, &c.* adaequata est, immediata est, univoca verum non est.

*DE SUBSTANTIA, ACCIDENTI,
& Subsistentia.*

XIII.

Substantia primum inter praedicaamenta obtinet locum, quae, ut à completa, & incompleta praescindens sic potest exponi: *Ens cui debetur existere per se.* Sub Substantiae praedicaamento Deus Optimus Maximus nè indirectè quidem immoratur; ast in natura assumpta directè collocatur. Aptitudinalis inhaerentia Accidens constituit: igitur est: *Ens cui debetur existere in alio.* Subsistentia est forma illa, quae naturam in esse substantiae complet substantialem, quae eam alteri supposito incommunicabilem reddit, quaeque demùm suppositum constituit. Concretum ex natura, & subsistentia Suppositum appellatur, quod si natura per subsistentiam completa intellectualis sit, dicitur Persona, hac enucleanda definitione: *Rationalis naturae,*
B 2 *&c.*

etc. Subsistentia à natura substantiali, ejusque existentia prorsus confurgit distincta. Per carentiam unionis, aut dependentiae ab extraneo Supposito aegrè statuitur constituta: modum quippè substantialem positivum, cujus primarius effectus sit naturam in esse substantiae ultimo reddere completam, ut constitutum respicit. Substantialem naturam omnino privatam subsistentia existentem, nec ut possibilem agnosco. Proloquium illud: *Actiones sunt suppositorum*, non denominativè solùm, sed effectivè quoquè verè verissimum est.

DE QUANTITATE, ET RELATIONE.

XIV.

Accidens illud, quod substantiam materialem extendit, Quantitas dicitur praedicamentalis. A substantia materiali, cujus partes extendit, eam contemplamur distinctam. Impenetrabilitatem ut proprietatem, non ut essentiam respicere: atque per extensionem partium in ordine ad se, aptitudinemque ad partes substantiae aequè in ordine ad se extendendas evadere constitutam, non nos latet, certò nobis innotescit. Substantia materialis sub quantitate partes habet substantialitèr entitativè distinctas; illarum tamen distinctio à quantitate non provenit, siquidem pro priori ad illam partes habet realitèr distinctas. Varias Quantitas divisiones fortitur; species habet nonnullas, quasdam
con-